    За 3 квартал 2025 года состоялось 1 заседание Коллегии по рассмотрению результатов контрольных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной палатой Нязепетровского муниципального округа. 
    На заседании Коллегии было рассмотрено 4 вопроса:
1. Отчет по результатам контрольного мероприятия, проведенного в МКДОУ «Детский сад комбинированного вида № 1 «Улыбка» по вопросу: «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств». 
В ходе проверки установлено следующее: 
· Нарушения законодательства о бухгалтерском учете и требований по составлению отчетности:
     1. В нарушении приказа Минфина от 15.04.021г. с изменениями от 30.10.2023г. № 174н  приложения № 2, не актуализированы унифицированные формы первичного учета, которые необходимо использовать  с 2025 года. 
     2. В нарушении пункта 1, подпунктов «г», «ж» пункта 7 приложения № 2 к СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», части 3  статьи 9 Закона № 402-ФЗ не установлены правила соблюдения графика документооборота, а именно отсутствует  порядок уведомления сотрудников об  обязанности представлять документы в срок по графику и знакомить  их с графиком ЭДО под подпись;
     3. В нарушении Постановления администрации Нязепетровского муниципального округа от 07.11.2021г. № 1016 об утверждении Методики расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, МКДОУ «Детский сад комбинированного вида №1 «Улыбка» не соблюдает заявленную стоимость дня питания на 1 ребенка в день.
4. В нарушении  ст. 152 Трудового кодекса РФ и п. 6 «Положения о суммированном учете рабочего времени», что оплата сверхурочных часов сторожам производилась в одинарном размере и перерасчета оплаты труда по истечении учетного периода не производилось, в результате чего, образовалась недоплата за сверхурочные часы за 2024 год в общей сумме 11 862,7 рублей. В 2025 году за 1 полугодие всего 10 603,63 рублей.  
· Нарушение законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ
    1. В нарушении ст. 94 ФЗ № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", при проведении инвентаризация продуктов питания на складе МКДОУ «Детский сад комбинированного вида № 1 «Улыбка» по 49 наименованиям, отраженным в оборотной ведомости от 24.06.2025 года, выявлена недостача продуктов питания на общую сумму  58,95 тыс. рублей. Данные продукты питания, приняты к учету без экспертизы, не поставлены поставщиком Заказчику.
2. Заключение по результатам экспертно-аналитического мероприятия, проведенного в МКДОУ «Детский сад комбинированного вида № 1 «Улыбка» по вопросу: «Аудит эффективности в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», оценка коррупционных рисков при использовании бюджетных средств». 
В ходе проведенного аудита в сфере закупок нарушений не установлено. 
3. Отчет по результатам контрольного мероприятия, проведенного в МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Нязепетровска» по вопросу: «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств». 
В ходе контрольного мероприятия установлено следующие:
· Неэффективное использование бюджетных средств
 МКОУ «СОШ №1 г. Нязепетровска» не разработана методика оценки эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности сотрудников, не утверждена комиссия по распределению стимулирующей  части фонда оплаты труда, не утверждены целевые показатели и критерии оценки эффективности работы технического персонала МКОУ «СОШ №1 г. Нязепетровска», не надлежащим образом разработаны оценочные листы результатов распределения стимулирующих премиальных выплат с указанием критериев эффективности, которые не относятся к результату эффективности и результативности деятельности труда педагогов, оплата сверхурочных часов, изначально запланированных руководителем графиков работы сторожей, оплата работы гардеробщиков в летние месяцы, выплаты материальной помощи без заявления и подтверждающих документов, что привело нарушению ст. 34 Бюджетного кодекса РФ в общей сумме 992,9 тыс. рублей. Следует отметить, что именно данное нарушение напрямую связано с возможностью проявления коррупциогенности. 
· Нарушение законодательства о бухгалтерском учете и требований по составлению отчетности: 
1. Нарушения п.4 ст.9 закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. № 402 ФЗ, несвоевременность и отсутствие обязательных реквизитов авансовых отчетов при ведении бухгалтерского учета. Несвоевременность утверждения авансовых отчетов.
2. Нарушение закона  «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ,  ст. 91, 167 Трудового кодекса РФ, п. 9 Положения о командировках, командировочные выплаты сотрудникам начислялись не по среднему заработку, а начисление производилось текущей заработной платой. Сумма недоплаты среднего заработка за дни пребывания в командировке составила  10,3 тыс. рублей.
· Иные нарушения:
1. Нарушение ст.104 Трудового Кодекса РФ, сверхурочная работа сверхнормы изначально запланирована руководителем в графике работы сторожей, что влечет привлечение работодателя к административной ответственности по ч.1 ст. 5.27 КоАП РФ. 
4. Заключение по результатам экспертно-аналитического мероприятия, проведенного в МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Нязепетровска» по вопросу: «Аудит эффективности в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», оценка коррупционных рисков при использовании бюджетных средств». 
 В ходе проведенного аудита в сфере закупок установлено, что в проверяемом периоде продукты питания МКОУ СОШ №1 г. Нязепетровска закупались у одного и того же поставщика ООО «БЕСТ - СЕГЛА НП», да еще и по завышенным ценам, не соответствующим правилам нормирования, тем самым был нарушен принцип эффективности, предусмотренный ст. 34 Бюджетного кодекса РФ.
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Всем объектам проверок выдано представление об устранении выявленных нарушений и недостатков.
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Отчет по результатам контрольного мероприятия


, проведенного в


 


МКДОУ 


«Детский сад 


комбинированного вида № 1 


«Улыбка


»


 


по в


опросу: «П


роверка целевого и эффективного 


использования бюджетных средс


тв


». 


 


В ходе проверки установлено следующее: 


 


·


 


На


рушения законодательства о бухгалтерском учете и требований по составлению 
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. В нарушении приказа Минфина от 15.04.021г. с изменениями от 30.10.2023г. № 174н  


приложения № 2, не актуализированы 


унифицированные формы первичного учета, которые 


необходимо использовать  с 2025 года. 
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3. В нарушении Постановления администрации Нязепетровского муниципального округа от 


07.11.


2021г. № 1016 об утверждении Методики расчета нормативных затрат на оказание услуги по 


присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, МКДОУ «Детский сад 


комбинированного вида №1 «Улыбка» не соблюдает заявленную стоимость дня питания на 1 ребен
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в день.


 


4. В нарушении  ст. 152 Трудового кодекса РФ и п. 6 «Положения о суммированном учете рабочего 
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что оплата сверхурочных часов 
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тания на складе МКДОУ «Детский сад комбинированного вида № 1 «Улыбка» 
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-


аналитического мероприятия, проведенного
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по вопросу: «


Аудит эффективности 


в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 


товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», оценка 


коррупционных рисков при использовании бюджетных сред
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В ходе проведенного аудита в сфере закупок нарушений не установлено. 
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В ходе контрольного мероприятия установлено следующие:
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использование бюджетных средств


 


 


МКОУ «СОШ №1 г. Ня


зепетровска» 


не разработана методика оценки


 


эффективности и 


результативности профессиональной служебной деятельности сотрудников, не утверждена комиссия 


по распределению стимулирующей  части фонда оплаты труда, не утверждены целевые показатели и 


критерии оц


енки эффективности работы технического персонала МКОУ «СОШ №1 г. 


Нязепетровска», не надлежащим образом разработаны оценочные листы результатов распределения 


стимулирующих премиальных выплат с указанием критериев эффективности, которые не относятся к 


резуль


тату эффективности и результативности деятельности труда педагогов, оплата сверхурочных 


часов, изначально запланированных руководителем графиков работы сторожей, оплата работы 


гардеробщиков в летние месяцы, выплаты материальной помощи без заявления и подтв


ерждающих 


документов, что привело нарушению ст. 34 Бюджетного кодекса РФ в общей сумме 992,9 тыс. рублей. 




      За 3   квартал 2025 года  сос тоялось 1 заседание   Коллегии   по рассмотрению результатов контрольных  мероприятий, проведенных Контрольно - счетной па л атой Нязеп етровского муниципального округа .            На зас ед ании Коллегии   было   рассмотрен о 4   вопроса :   1.   Отчет по результатам контрольного мероприятия , проведенного в   МКДОУ  «Детский сад  комбинированного вида № 1  «Улыбка »   по в опросу: «П роверка целевого и эффективного  использования бюджетных средс тв ».    В ходе проверки установлено следующее:       На рушения законодательства о бухгалтерском учете и требований по составлению  отчетности:           1 . В нарушении приказа Минфина от 15.04.021г. с изменениями от 30.10.2023г. № 174н   приложения № 2, не актуализированы  унифицированные формы первичного учета, которые  необходимо использовать  с 2025 года.          2.   В нарушении  пункта 1, подпунктов «г», «ж» пункта 7 приложения № 2 к СГС «Учетная  политика, оценочные значения и ошибки», части   3     статьи   9 Закона № 402 - ФЗ   не установлены правила  соблюдения графика документообо рота, а именно отсутствует  порядок уведомления сотрудников об   обязанности представлять документы в срок по графику и знакомить  их с графиком ЭДО под  подпись ;         3. В нарушении Постановления администрации Нязепетровского муниципального округа от  07.11. 2021г. № 1016 об утверждении Методики расчета нормативных затрат на оказание услуги по  присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, МКДОУ «Детский сад  комбинированного вида №1 «Улыбка» не соблюдает заявленную стоимость дня питания на 1 ребен ка  в день.   4. В нарушении  ст. 152 Трудового кодекса РФ и п. 6 «Положения о суммированном учете рабочего  времени»,  что оплата сверхурочных часов  сторожам производилась  в одинарном размере и  перерасчета оплаты труда по истечении учетного периода не производилось, в результате чего,  образовалась недоплата за сверхурочные часы за 2024 год в общей сумме 11   862,7   р ублей.  В 2025  году за 1 полугодие всего 10   603,63 р ублей.         Нарушение законодат ельства РФ о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ        1. В нарушении ст. 94 ФЗ № 44 - ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения государственных и муниципальных нужд", при проведении   инвентаризация  продуктов пи тания на складе МКДОУ «Детский сад комбинированного вида № 1 «Улыбка»  по 49  наименованиям, отраженным в оборотной ведомости от 24.06.2025 года,  выявлена недостача  продуктов питания на общую сумму  58,95 тыс. рублей. Данные продукты питания, приняты к учету  без э к с пертизы, не поставлены поставщиком Заказчику.   2 . Заключение по результатам экспертно - аналитического мероприятия, проведенного   в  МКДОУ  « Детский сад комбинированного вида № 1  « Ул ыбка »   по вопросу: « Аудит эффективности  в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», оценка  коррупционных рисков при использовании бюджетных сред ств».    В ходе проведенного аудита в сфере закупок нарушений не установлено.    3.   Отчет по результатам контрольного мероприятия , проведенного в   МКОУ  « Средняя  общеобразовательная школа № 1 г.  Нязепетровска»   по в опросу: «П роверка целевого и  эффективного использования бюджетных средс тв ».    В ходе контрольного мероприятия установлено следующие:      Н е эффективное  использование бюджетных средств     МКОУ «СОШ №1 г. Ня зепетровска»  не разработана методика оценки   эффективности и  результативности профессиональной служебной деятельности сотрудников, не утверждена комиссия  по распределению стимулирующей  части фонда оплаты труда, не утверждены целевые показатели и  критерии оц енки эффективности работы технического персонала МКОУ «СОШ №1 г.  Нязепетровска», не надлежащим образом разработаны оценочные листы результатов распределения  стимулирующих премиальных выплат с указанием критериев эффективности, которые не относятся к  резуль тату эффективности и результативности деятельности труда педагогов, оплата сверхурочных  часов, изначально запланированных руководителем графиков работы сторожей, оплата работы  гардеробщиков в летние месяцы, выплаты материальной помощи без заявления и подтв ерждающих  документов, что привело нарушению ст. 34 Бюджетного кодекса РФ в общей сумме 992,9 тыс. рублей. 

